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1[Rule 109A : Appointment of Appellate Authority  

(1)   Any person aggrieved by any decision or order passed under this Act or 
the State Goods and Services Tax Act or the Union Territory Goods and 
Services Tax Act may appeal to –  

(a)  the Commissioner (Appeals) where such decision or order is passed 
by the Additional or Joint Commissioner; 

(b)  2[any officer not below the rank of Joint Commissioner 

(Appeals)] where such decision or order is passed by the Deputy or 
Assistant Commissioner or Superintendent,  

within three months from the date on which the said decision or order is 
communicated to such person. 

(2)   An officer directed under sub-section (2) of section 107 to appeal against 
any decision or order passed under this Act or the State Goods and 
Services Tax Act or the Union Territory Goods and Services Tax Act may 
appeal to –  

(a)  the Commissioner (Appeals) where such decision or order is passed 
by the Additional or Joint Commissioner; 

(b)  3[any officer not below the rank of Joint Commissioner 

(Appeals)] where such decision or order is passed by the Deputy or 
Assistant Commissioner or the Superintendent,  

within six months from the date of communication of the said decision         
or order.] 

 

 

                                                   
1  Rule 109A inserted by Noti. No. 55/2017–Central Tax, dt. 15-11-2017 w.e.f.                     

15-11-2017. 

2  Substituted for "the Additional Commissioner (Appeals)" by Noti. No. 60/2018-

Central Tax, dt. 30-10-2018 w.e.f. 30-10-2018. 

3  Substituted for "the Additional Commissioner (Appeals)" by Noti. No. 60/2018–

Central Tax, dt. 30-10-2018 w.e.f. 30-10-2018. 
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1[fu;e 109d % vihy izkf/kdkjh dh fu;qfä 
 

¼1½ bl vf/kfu;e ;k jkT; eky vkSj lsok dj vf/kfu;e ;k la?k jkT;{ks= eky ,oa lsok 

dj vf/kfu;e ds v/khu ikfjr fdlh fofu'p; ;k vkns'k ls O;fFkr dksbZ O;fä] ml 

rkjh[k ls] ftlds mDr fofu'p; ;k vkns'k dh lalwpuk ,sls O;fä dks nh tkrh gS] rhu 

ekl ds Hkhrj]& 

¼d½  vk;qDr ¼vihy½ dks vihy dj ldsxk] tgka ,slk fofu'p; ;k vkns'k vij ;k 

la;qDr vk;qDr }kjk ikfjr fd;k x;k gks( 

¼[k½  
2[la;qDr vk;qDr ¼vihy½ dh jSad ls vfuEu dksbZ vf/kdkjh] dks vihy dj        

ldsxk] tgka ,slk fofu'p; ;k vkns'k mik;qDr ;k lgk;d vk;qDr ;k v/kh{kd 

}kjk ikfjr fd;k x;k gSA  

¼2½ bl vf/kfu;e ;k jkT; eky vkSj lsok dj vf/kfu;e ;k la?k jkT;{ks= eky vkSj lsok 

dj vf/kfu;e ds v/khu ikfjr fdlh fofu'p; ;k vkns'k ds fo:) vihy djus ds fy, 

/kkjk 107 dh mi/kkjk ¼2½ ds v/khu funsf'kr dksbZ vf/kdkjh] mDr fofu'p; ;k vkns'k 

dh lalwpuk dh rkjh[k ls Ng ekl ds Hkhrj]& 

¼d½  vk;qDr ¼vihy½ dks vihy dj ldsxk] tgka ,slk fofu'p; ;k vkns'k vij ;k 

la;qDr vk;qDr }kjk ikfjr fd;k x;k gks( 

¼[k½  
3[la;qDr vk;qDr ¼vihy½ dh jSad ls vfuEu dksbZ vf/kdkjh] dks vihy dj             

ldsxk] tgka ,slk fofu'p; ;k vkns'k mik;qDr ;k lgk;d vk;qDr ;k v/kh{kd 

}kjk ikfjr fd;k x;k gSA] 

 
  

                                                           
1  vf/klwpuk Øekad 55@2017&dsUnzh; dj] fnukad 15-11-2017 }kjk fu;e 109d var%LFkkfir ¼izHkko'khy 

fnukad 15-11-2017½A 

2 vf/klwpuk Øekad 60@2018&dsUnzh; dj] fnukad 30-10-2018 }kjk ^^vij vk;qDr ¼vihy½** ds LFkku ij 

izfrLFkkfir ¼izHkko'khy fnukad 30-10-2018½A 

3  vf/klwpuk Øekad 60@2018&dsUnzh; dj] fnukad 30-10-2018 }kjk ^^vij vk;qDr ¼vihy½** ds LFkku ij 

izfrLFkkfir ¼izHkko'khy fnukad 30-10-2018½A 


